

Τροπολογία 349

Marijana Petir, Albert Deß, Peter Jahr, Norbert Lins, Markus Pieper, Patricija Šulin, Franc Bogovič, Birgit Collin-Langen, Michel Dantin, Norbert Erdős, Giovanni La Via, Massimiliano Salini, Jens Gieseke, Daniel Buda, Czesław Adam Siekierski, Željana Zovko, Ivica Tolić, Ivana Maletić, Angélique Delahaye, Dubravka Šuica, Anne Sander, Tibor Szanyi, Anna Záborská, Lukas Mandl, Herbert Dorfmann, Jarosław Kalinowski, Christofer Fjellner, Ivan Štefanec, Vladimir Urutchev, Philippe Juvin, Lars Adaktusson, Andrzej Grzyb, Rosa Estaràs Ferragut, Esther Herranz García, Roberta Metsola, Wim van de Camp, Andreas Schwab, Deirdre Clune, Alojz Peterle, Ruža Tomašić, Nuno Melo, Henna Virkkunen, Tonino Picula, Gunnar Hökmark, Franck Proust, Alain Lamassoure, Fulvio Martusciello, Elisabeth Morin-Chartier, Jadwiga Wiśniewska, Ryszard Antoni Legutko, Kosma Złotowski, Czesław Hoc, Anna Elżbieta Fotyga, Marek Jurek, Beata Gosiewska, Urszula Krupa, Ryszard Czarnecki, Bolesław G. Piecha

Έκθεση**A8-0392/2017****José Blanco López**

Πρώτηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές
(COM(2016)0767 - C8-0500/2016 - 2016/0382(COD))

Πρόταση οδηγίας**Άρθρο 2 – παράγραφος 2 – στοιχείο λ α (νέο)***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

λ α) «υψηλής βιωσιμότητας βιοκαύσιμα προερχόμενα από καλλιέργειες»: βιοκαύσιμα τα οποία:

- παράγονται από σιτηρά και άλλα αμυλούχα, σακχαρούχα και ελαιούχα φυτά, ψυχανθή, και

- μειώνουν κατά τουλάχιστον 60 % τις εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου σε σύγκριση με τα ορυκτά καύσιμα σύμφωνα με τη μεθοδολογία του άρθρου 28 παράγραφος 1,

- παράγουν πρωτεΐνες υψηλής αξίας, άλλες ζωοτροφές ή κυτταρινούχα υποπροϊόντα, και

- παράγονται από πρώτες ύλες που λαμβάνονται σύμφωνα με τις απαιτήσεις και τα πρότυπα που ορίζονται στο άρθρο 93 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου^{1α}, συμπεριλαμβανομένων του περιορισμένου αντίκτυπου στη

διαθεσιμότητα τροφίμων και νερού και στη βιοποικιλότητα, της διατήρησης της ισορροπίας των οικοσυστημάτων και της καλής ποιότητας του εδάφους ή άλλων ισοδυνάμων εάν εισάγονται από τρίτες χώρες·

^{1α}Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου (ΕΕ 347 της 20.12.2013, σ. 549).

Or. en

Αιτιολόγηση

Ο ορισμός των «προερχόμενων από καλλιέργειες βιοκαυσίμων» που επιτυγχάνουν μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου κατά τουλάχιστον 60%, και παράγονται από πρώτες ύλες σύμφωνα με τους κανόνες της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής, ή ισοδύναμα αυστηρά περιβαλλοντικά πρότυπα και ορθές γεωργικές πρακτικές, δημιουργώντας χρήσιμα υποπροϊόντα, οι κανόνες δεν πρέπει να συνυπολογίζονται στο ανώτατο όριο που περιλαμβάνεται στο άρθρο 3 και στο άρθρο 7.

Τροπολογία 350

Marijana Petir, Albert Deß, Peter Jahr, Norbert Lins, Markus Pieper, Patricija Šulin, Franc Bogovič, Birgit Collin-Langen, Michel Dantin, Norbert Erdős, Giovanni La Via, Massimiliano Salini, Jens Gieseke, Daniel Buda, Czesław Adam Siekierski, Željana Zovko, Ivica Tolić, Ivana Maletić, Angélique Delahaye, Dubravka Šuica, Anne Sander, Tibor Szanyi, Anna Záborská, Lukas Mandl, Herbert Dorfmann, Jarosław Kalinowski, Christofer Fjellner, Ivan Štefanec, Vladimir Urutchev, Philippe Juvin, Lars Adaktusson, Andrzej Grzyb, Rosa Estaràs Ferragut, Esther Herranz García, Roberta Metsola, Wim van de Camp, Andreas Schwab, Deirdre Clune, Alojz Peterle, Ruža Tomašić, Nuno Melo, Henna Virkkunen, Tonino Picula, Gunnar Hökmark, Franck Proust, Alain Lamassoure, Fulvio Martusciello, Elisabeth Morin-Chartier, Jadwiga Wiśniewska, Ryszard Antoni Legutko, Kosma Złotowski, Czesław Hoc, Anna Elżbieta Fotyga, Marek Jurek, Beata Gosiewska, Urszula Krupa, Bolesław G. Piecha

Έκθεση**A8-0392/2017****José Blanco López**

Πρώτηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές
(COM(2016)0767 - C8-0500/2016 - 2016/0382(COD))

Πρόταση οδηγίας**Άρθρο 7 – παράγραφος 1 – εδάφιο 4***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

Για τον υπολογισμό της ακαθάριστης τελικής κατανάλωσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας ενός κράτους μέλους, η συνεισφορά των βιοκαυσίμων και των βιορευστών, καθώς και των καυσίμων βιομάζας που καταναλώνονται στις μεταφορές, εάν παράγονται από καλλιέργειες τροφίμων και ζωοτροφών, δεν υπερβαίνει το 7% της τελικής κατανάλωσης ενέργειας στις οδικές και σιδηροδρομικές μεταφορές στο συγκεκριμένο κράτος μέλος. Το όριο αυτό μειώνεται σε 3,8% το 2030 σύμφωνα με την πορεία που προβλέπεται στο παράρτημα Χ μέρος Α. Τα κράτη μέλη μπορούν να καθορίσουν χαμηλότερο όριο και να κάνουν διάκριση μεταξύ διαφόρων ειδών βιοκαυσίμων, βιορευστών και καυσίμων βιομάζας που παράγονται από καλλιέργειες τροφίμων και ζωοτροφών, για παράδειγμα με τον καθορισμό χαμηλότερου ορίου όσον αφορά τη

Για τον υπολογισμό της ακαθάριστης τελικής κατανάλωσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας ενός κράτους μέλους, η συνεισφορά των βιοκαυσίμων και των βιορευστών, καθώς και των καυσίμων βιομάζας που καταναλώνονται στις μεταφορές, εάν παράγονται από καλλιέργειες τροφίμων και ζωοτροφών, δεν υπερβαίνει το 7% της τελικής κατανάλωσης ενέργειας στις οδικές και σιδηροδρομικές μεταφορές στο συγκεκριμένο κράτος μέλος, **εξαιρουμένων των προερχόμενων από καλλιέργειες βιοκαυσίμων υψηλής βιωσιμότητας, μέχρις ορίου 7%.** Τα κράτη μέλη μπορούν να καθορίσουν χαμηλότερο όριο και να κάνουν διάκριση μεταξύ διαφόρων ειδών βιοκαυσίμων, βιορευστών και καυσίμων βιομάζας που παράγονται από καλλιέργειες τροφίμων και ζωοτροφών, για παράδειγμα με τον καθορισμό χαμηλότερου ορίου όσον

συνεισφορά των βιοκαυσίμων που παράγονται από καλλιέργειες τροφίμων και ζωοτροφών, λαμβανομένης υπόψη της έμμεσης αλλαγής χρήσης της γης.

αφορά τη συνεισφορά των βιοκαυσίμων που παράγονται από καλλιέργειες τροφίμων και ζωοτροφών, λαμβανομένης υπόψη της έμμεσης αλλαγής χρήσης της γης.

Or. en

Τροπολογία 351
Marijana Petir
Albert Deß
Peter Jahr
Norbert Lins
Markus Pieper
Patricija Šulin
Franc Bogovič
Birgit Collin-Langen
Michel Dantin
Norbert Erdős
Giovanni La Via
Massimiliano Salini
Jens Gieseke
Daniel Buda
Czesław Adam Siekierski
Željana Zovko
Ivica Tolić
Ivana Maletić
Angélique Delahaye
Dubravka Šuica
Anne Sander
Tibor Szanyi
Anna Záborská
Lukas Mandl
Herbert Dorfmann
Jarosław Kalinowski
Christofer Fjellner
Ivan Štefanec
Vladimir Urutchev
Philippe Juvin
Lars Adaktusson
Andrzej Grzyb
Rosa Estaràs Ferragut
Esther Herranz García
Roberta Metsola
Wim van de Camp
Andreas Schwab
Deirdre Clune
Alojz Peterle
Ruža Tomašić
Nuno Melo
Henna Virkkunen
Tonino Picula
Gunnar Hökmark
Franck Proust

Alain Lamassoure
Fulvio Martusciello
Elisabeth Morin-Chartier
Jadwiga Wiśniewska
Ryszard Antoni Legutko
Kosma Złotowski
Czesław Hoc
Anna Elżbieta Fotyga
Marek Jurek
Beata Gosiewska
Urszula Krupa
Bolesław G. Piecha

Έκθεση

A8-0392/2017

José Blanco López

Προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές
(COM(2016)0767 - C8-0500/2016 - 2016/0382(COD))

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 25 – παράγραφος 1 – εδάφιο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Από την 1η Ιανουαρίου 2021 **τα κράτη μέλη απαιτούν** από τους προμηθευτές καυσίμων να περιλαμβάνουν στη συνολική ποσότητα καυσίμων κίνησης που προμηθεύουν για κατανάλωση ή χρήση στην αγορά κατά τη διάρκεια ενός ημερολογιακού έτους ένα ελάχιστο μερίδιο ενέργειας από προηγμένα βιοκαύσιμα και άλλα βιοκαύσιμα και βιοαέρια παραγόμενα από πρώτες ύλες που απαριθμούνται στο παράρτημα IX, από ανανεώσιμα υγρά και αέρια καύσιμα κίνησης μη βιολογικής προέλευσης, από ορυκτά καύσιμα **παραγόμενα από απόβλητα** και από ηλεκτρική ενέργεια παραγόμενη από ανανεώσιμες πηγές.

Για να επιτευχθεί ο στόχος του 12% της τελικής κατανάλωσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, που αναφέρεται στο άρθρο 3, τα κράτη μέλη απαιτούν, αρχής γενομένης από την 1η Ιανουαρίου 2021, από τους προμηθευτές καυσίμων να περιλαμβάνουν στη συνολική ποσότητα καυσίμων κίνησης που προμηθεύουν για κατανάλωση ή χρήση στην αγορά κατά τη διάρκεια ενός ημερολογιακού έτους ένα ελάχιστο μερίδιο ενέργειας από προηγμένα βιοκαύσιμα και άλλα βιοκαύσιμα και βιοαέρια παραγόμενα από πρώτες ύλες που απαριθμούνται στο παράρτημα IX, από ανανεώσιμα υγρά και αέρια καύσιμα κίνησης μη βιολογικής προέλευσης, **από υψηλής βιωσιμότητας βιοκαύσιμα παραγόμενα από καλλιέργειες** και από ηλεκτρική ενέργεια παραγόμενη από ανανεώσιμες πηγές.

Or. en

Αιτιολόγηση

Ο ορισμός των ορυκτών καυσίμων από απόβλητα είναι παραπλανητικός και θα μπορούσε να οδηγήσει στη θεώρηση τόσο των ορυκτών καυσίμων όσο και όλων των αποβλήτων ως ανανεώσιμων πηγών ενέργειας. Σύμφωνα με όσα προτείνει η Επιτροπή, αποφασίστηκε η μετονομασία της συγκεκριμένης κατηγορίας. Επίσης, θα πρέπει να προστεθούν τα παραγόμενα από καλλιέργειες βιοκαύσιμα υψηλής βιωσιμότητας.

Τροπολογία 352
Marijana Petir
Albert Deß
Peter Jahr
Norbert Lins
Markus Pieper
Patricija Šulin
Franc Bogovič
Birgit Collin-Langen
Michel Dantin
Norbert Erdős
Giovanni La Via
Massimiliano Salini
Jens Gieseke
Daniel Buda
Czesław Adam Siekierski
Željana Zovko
Ivica Tolić
Ivana Maletić
Angélique Delahaye
Dubravka Šuica
Anne Sander
Tibor Szanyi
Anna Záborská
Lukas Mandl
Herbert Dorfmann
Jarosław Kalinowski
Christofer Fjellner
Ivan Štefanec
Vladimir Urutchev
Philippe Juvin
Lars Adaktusson
Andrzej Grzyb
Rosa Estaràs Ferragut
Esther Herranz García
Roberta Metsola
Wim van de Camp
Andreas Schwab
Deirdre Clune
Alojz Peterle
Ruža Tomašić
Nuno Melo
Henna Virkkunen
Tonino Picula
Gunnar Hökmark
Franck Proust

Alain Lamassoure
Fulvio Martusciello
Elisabeth Morin-Chartier
Jadwiga Wiśniewska
Ryszard Antoni Legutko
Kosma Złotowski
Czesław Hoc
Anna Elżbieta Fotyga
Marek Jurek
Beata Gosiewska
Urszula Krupa
Bolesław G. Piecha

Έκθεση

A8-0392/2017

José Blanco López

Προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές
(COM(2016)0767 - C8-0500/2016 - 2016/0382(COD))

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 25 – παράγραφος 1 – εδάφιο 4 – στοιχείο β – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

για τον υπολογισμό του αριθμητή, λαμβάνεται υπόψη το ενεργειακό περιεχόμενο των προηγμένων βιοκαυσίμων και άλλων βιοκαυσίμων και βιοαερίων τα οποία παράγονται από πρώτες ύλες που απαριθμούνται στο παράρτημα ΙΧ, τα ανανεώσιμα υγρά και αέρια καύσιμα κίνησης μη βιολογικής προέλευσης, **τα ορυκτά καύσιμα από απόβλητα** που παρέχονται σε όλους τους τομείς των μεταφορών, και η ηλεκτρική ενέργεια από ανανεώσιμες πηγές με την οποία τροφοδοτούνται τα οδικά οχήματα.

για τον υπολογισμό του αριθμητή, λαμβάνεται υπόψη το ενεργειακό περιεχόμενο των **παραγόμενων από καλλιέργειες προηγμένων βιοκαυσίμων υψηλής βιωσιμότητας** και άλλων βιοκαυσίμων και βιοαερίων τα οποία παράγονται από πρώτες ύλες που απαριθμούνται στο παράρτημα ΙΧ, τα ανανεώσιμα υγρά και αέρια καύσιμα κίνησης μη βιολογικής προέλευσης, τα **ανακυκλωμένα ανθρακούχα καύσιμα** που παρέχονται σε όλους τους τομείς των μεταφορών, και η ηλεκτρική ενέργεια από ανανεώσιμες πηγές με την οποία τροφοδοτούνται τα οδικά οχήματα.

Or. en